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SOĞUK & DAĞLIK ARAZİDE OPERASYONLAR 

 LİDERLİK, KONTROL FONKSİYONLARI 

VE EMNİYET 

Herhangi bir harekât sahasında iyi bir liderlik için gerekli olan 
özellikler, nitelikler ve yetenekler, soğuk havanın hüküm sürdüğü 
bölgelerde icra edilen operasyonlar sırasında büyük önem 
kazanır. 

Ercan Caner, Sun Savunma Net, 21 Ocak 2024 

 

Jack Nicholson, ‘‘The Shining’’ filminden. Warner Bros 

Liderlik ilkeleri hava koşullarından etkilenmez, ancak liderler için, özellikle de bölük 

ve daha küçük seviyeli birlikler için zorluklar, soğuk havalarda çok ciddi olabilir. 

Vazifenin başarıyla icrası için liderlerin yalnızca düşman askerleriyle değil, aynı 

zamanda içinde bulundukları ortamın askerler ve donanım üzerine getirdiği ilave 

yüklerle de mücadele etmeleri gerekmektedir. Soğuk hava, askerlerde stres tutumları 

gelişmesine neden olabilir ve morali olumsuz yönde etkileyebilir. İyi bir lider soğuk 

havanın olumsuz etkilerini ve askerler üzerinde yarattığı etkileri bilmeli ve bunlarla 

başa çıkabilmelidir. 

Herhangi bir harekât sahasında iyi bir liderlik için gerekli olan özellikler, nitelikler ve 

yetenekler, soğuk havanın hüküm sürdüğü bölgelerde icra edilen operasyonlar 

sırasında büyük önem kazanır. Liderlerin bu gerçeğin açıkça farkında olmaları 

gerekir. Uygun eğitim, liderlik ve disiplin ile askerlerin büyük çoğunluğu 

operasyonların gerektirdiği katı standartları ve zorlu hizmetleri karşılayayacaktır. 
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Fotoğraf: Strategy Bridge 

Askerî liderlik, askerleri, itaatlerini, güvenlerini, saygılarını ve sadık işbirliğini 

sağlayacak şekilde etkileme ve belirlenen hedefe yönlendirme sanatıdır. Liderlik 

özelliklerini sergileyen ve liderliğin temel ilkelerini uygulayan kişi, soğuk havalarda 

da başarılı bir lider olacaktır. 

 

The Barber of Siberia (Sibirskiy Tsiryulnik) filminden; votkayı fazla kaçırdıktan 

sonra ayılmaya çalışan Askeri Akademi Komutanı General Radlov (Aleksey 

Petrenko). 

Soğuk Hava Operasyonlarında Liderliğin Zorlukları 

1. Askerlerin çoğu, kış mevsiminin sert geçmediği bölgelerden gelir ve çok azı soğuk 

hava şartlarında açık havada yaşamına deneyimine sahiptir. Soğuk havalarda hayatta 
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kalma ve operasyon eğitimine tabi turulmayan askerlerin, başlangıçta soğuk havayla 

mücadele etme ve hayatta kalma becerileri yoktur.   

2. Askerler çok şiddetli soğuk ortamlarda, uygun koşullarda sıcak olarak 

tutulabildiklerinde dahi, soğuk havanın; hantal soğuk iklim kıyafetleri, küçük ve dar 

sığınaklarda uzun süre kalma ile araç ve donanımla ilgili yarattığı sorunların 

hissedilmesi kaçınılmazdır. Soğuk havanın askerler üzerindeki olumsuz etkileri; öfke 

davranışları sergilemelerine, hayal kırıklıklar yaşamalarına ve depresyonlara yol 

açabilir. Bu olumsuz etkiler, yorgunluk, uzun süren izolasyon dönemleri ve kısa 

gündüz saatleriyle daha da şiddetli hale gelebilir.   

3. İçinde bulunulan ortam aşırı soğuk olduğunda ve askerlerin uzun süre dışarıda 

kaldıkları durumlarda, ısınma ihtiyacı bireyin birinci önceliği ve en önemli kaygısı 

haline gelir.   

a. Böyle durumlarda askerlerin kafası karışabilir ve iyi eğitim aldıkları şeyleri 

dahi nasıl yapacaklarını unutabilirler. 

b. Bazı askerler, soğuk havanın olumsuz etkilerinden korunmak ve ısınabilmek 

maksadıyla, çok kritik görevleri yerine getirmeme ve kaytarmayı seçebilir.   

 

Fotoğraf: Charles Phillips 

4. Soğuk ortamlarda giyilen birden fazla katmanlı kıyafetler, ısınmak için kullanılan 

battaniyeler ve uyku tulumları, uzun süreli karanlıkta kalmak, evden, ailelerinden ve 

arkadaşlarından ayrı olan askerlerin izolasyon duygusunu  çok daha yoğun hale 

getirebilir. Bazı askerler ısınmak için bu duygulara toplanıp kümelenerek tepki 

gösterir ve kendi iç dünyalarına çekilerek kendisini birlikten soyutlar. Bu durum, 
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uzun süre soğuk ortamda görev yapmak zorunda bırakılan askerlerde; zihinsel 

durgunluk, soğuk yaralanmalarına karşı hassasiyetin artmasına ve askerlerin şahsi 

etkinliklerinin azalmasına ve birlik disiplini ve birlik ruhunun ve birlik içindeki 

uyumun bozulmasına neden olabilir.    

 

Vincent D’Onofro (Er Gomer Pyle), Full Metal Jacket (Stanley Kubrick) filminden 

bir sahne. Askerlerle temas kurmak ve iki yönlü iletişim çok önemlidir. Ancak 

iletişim; Çavuş Hartman’ın şu sözlerindeki gibi olmamalıdır.  Er Pyle kendisinin ve 

müfrezenin şerefini lekeledi. Ona yardım etmeye çalıştım. Ama başarısız oldum. 

Başarısız oldum çünkü sizler bana yardım etmediniz. Sizler Er Pyle'a gerekli 

motivasyonu vermediniz! Yani bundan sonra Er Pyle ne zaman işleri batırsa onu 

cezalandırmayacağım! Hepinizi cezalandıracağım!  

Pozitif Liderlik ve Doğru Tutum 

1. Liderler birliklerindeki askerleri soğuk yaralanmasına karşı korumak ve gerekli 

önlemleri almaktan sorumludur.  

a. Soğuk yaralanmalarına karşı duyarlılık önemli ölçüde farklılıklar gösterir ve 

aynı ortamda, aynı soğuk hava koşullarına maruz kalan askerlerin emniyetli maruz 

kalma süreleri de farklıdır.  

b. Soğuk hava şartlarında hayatta kalma ve operasyon eğitimi almayan ve 

deneyimi az olan veya hiç olmayan birliğe yeni katılan askerler sıklıkla soğuk 

yaralanmalarına maruz kalırlar.  

c. Çoğu komutan pozisyonunda olan ve önemli derecede soğuk hava 

deneyimine sahip askerler, uzun süreli görevlerde soğuk yaralanmaları tehdidine 

karşı umursamaz bir tavır takınabilir veya duyarsızlaşabilir. Liderler soğuk 
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ortamlarda, deneyimli askerlerin dahi dikkatsiz davranışları konusunda çok dikkatli 

olmak zorundadır.   

2. Askerlere soğuk havalarda görevlerini yapmanın daha zor olabileceği, ancak 

görevin başarılmasının imkânsız olmadığı çok iyi öğretilmelidir. Askerler, soğuk 

havalarda hayatta kalma ve vazifelerini yerine getirme yeteneklerine güven duyacak 

seviyeye gerçekçi eğitimle getirilmelidir.  

a. Komutan askerlerine bu güven duygusunu; soğuk havada dışarıda görevler 

vererek ve eğitimlerde hayatta kalma becerileri kazandırmak suretiyle geliştirebilir.  

b. Birkaç haftalık eğitim ve soğuk hava deneyimi sonrası birçok asker soğauk 

hava şartlarıyla başa çıkmayı oldukça iyi bir şekilde öğrenir.  

c. Komutanlar sürekli uyanık olmalı ve soğuk havalarda icra edilen 

tatbikatların bir kış kampı gezintisine dönüşmesine asla fırsat vermemelidir. Bu tür 

durumlarda askerlerin dikkati vazifenin yerine getirilmesinden uzaklaşır. 

Komutanlar, askerlere vazifelerinin savaşmak olduğunu ve tatbikatın maksadının da 

onları soğuk hava koşullarında görevlerini nasıl yerine getireceklerini öğretmek 

olduğunu sık sık hatırlatmalıdır. 

 

3. Olumlu bir ‘‘yapabilirim’’ tutumu, askerlere soğuk havada karşılaşacakları 

sorunlarla başa çıkmakta yardımcı olur. Komutan gerektiğinde agresif olmalı ve 

soğuk hava koşullarının yenilmesinin mümkün olduğunu askerlere göstermek 

maksadıyla bir rol model olarak örnek olmalıdır.  

a. Komutan daima faaliyetlere direkt nezaret etmelidir.   

b. Komutanlar, görevlerin askerler arasında dengeli bir şekilde dağıtılmasını ve 

uygun şekilde yerine getirilmesini sağlamalıdır.  

c. Komutanlar askerlerini sürekli olarak izlemeli ve gruptan ayrılan askerlere 

özel dikkat sarfetmelidir. Askerleriyle konuşmalı ve onları kendi aralarında 
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konuşmaya teşvik etmelidir. Birlik içinde iletişimin sürüdürülmesi ve soğuk 

yaralanmalarının önlenmesi maksadıyla badi sistemi tesis etmelidir.  

d. Komutanlar, askerlerin sürekli olarak bir şeyle meşgul olmalarını sağlamalı 

ve onları fiziksel olarak aktif halde tutmalıdır. Birliklerin açık hava şartlarında 

geçireceği süreyi azaltmak için faaliyetleri dikkatli ve ayrıntılı bir şekilde 

planlamalıdırlar.  

 

e. Askerlerin moralini artırmak maksadıyla sıcak yemek verilmesi esas 

olmalıdır.  

f. Askerler görevlerini yerine getirmeleri için normalden daha fazla zaman 

tanımalı ve onları inisiyatif kullanmaya teşvik etmelidir. Ancak soğuk hava 

şartlarının; emirlerin yerine getirilmemesi, birlik standart uygulama usullerine 

uyulmaması ve vazifenin uygun şekilde yapılmaması için mazeret olarak 

kullanılmasına asla müsaade etmemmelidir. 

LİDERLERİ BEKLEYEN İLGİNÇ PROBLEMLER 

Zihinsel Süreçler 

Kozaya Çekilmek 

Birçok erkek, kat kat giyinip başına da koruyucu bir başlık giydiğinde; kendi içine 

kapanma  eğilimi gösterir. Bu şekilde giyiniş tarzı askerin işitme ve görüş alanını 

büyük ölçüde kısıtlar ve içinde bulunduğu ortam ile etrafında olup bitenlere kayıtsız 
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kalmasına neden olur. Zihinsel süreçleri oldukça yavaşlayan asker, baktığı şeyleri 

dahi göremez hale gelir. 

Bu semptomlar komutanlar tarafından bilinmeli ve üstesinden gelmek için gerekli 

tedbirler alınmalıdır. Komutanlar, bu tür kozaya çekilme tutumunun kendi başlarına 

da gelebileceğini bilmeli ve kendi içlerindeki rehavet ve bezginlik durumunun 

büyümesini önlemek için sürekli uyanık olmalıdır.  

 

 

Askerlerinin gözüne her zaman zinde ve tetikte görünmeli ve onların bir koza içine 

çekilmelerini önlemek maksadıyla gerekli tedbirleri gecikmeksizin almalıdır. Bu 

olumsuz duruma karşı en basit çözüm askerleri sürekli aktif tutmaktır. Komutan da 

askerleriyle beraber fiziksel aktivitelere bizzat katılmalıdır. Çare basit olmasına 

rağmen, askerlerde kozaya çekilme tutumunun oluşmaya başladığını farketmek üstün 

bir liderlik özelliği gerektirir. 

Kişisel ve Grup Kış Uykusu 

Bu süreç, kendini çevreden soyutlamanın başka bir tezahürüdür. Genellikle 

askerlerin uyku tulumunun rahatlığına yönelme eğilimi ve çadırda veya diğer 

barınaklarda kalan askerlerin de görevlerini ihamal etmesiyle fark edilir. Kişisel ve 

grup kış uykusu aşırıya kaçtığında koruma ve güvenlik önlemleri gözardı edilebilir ve 

birliğin genel güvenliği büyük bir tehlikeye girer. Bu soruna en iyi çözüm yine 

aktivitedir. Komutanlar bütün personelin uyanık ve aktif kalmasını sağlayacak 

tedbirleri almalıdır. Bütün askerî görevlerin düzgün bir şekilde yerine getirilmesi ve 
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grup işlerinin süratli ve uygun şekilde yerine getirilmesi için katı kurallar 

uygulanmalı, ısrarcı olunmalı ve güvenlik tedbirlerinden asla ödün verilmemelidir. 

 

Ayılar kış uykusuna enerjilerini muhafaza etmek ve zor şartlarda hayatta 

kalabilmek için yatar. Kışmevsimini uyuyarak geçirmelerinin bir nedeni de yeterli 

yiyecek bulamamaktır. 

 

Fotoğraf: Diamond Sleeping Bags 

Kişisel Temas ve İletişim 

Her asker ve birimin olup bitenlerden haberdar edilmesi önemlidir. Duyuların 

normal şekilde körelmesi nedeniyle, yalnız bırakılan bir asker hızla çevresine karşı 



Sayfa 9 / 52   Ercan Caner – Sun Savunma Net 
 

ilgisiz hale gelebilir, yön duygusunu ve birliğine ve aşırı durumlarda kendisine olan 

ilgisini kaybedebilir. 

Kişisel temas ve iletişimden yoksun bir asker göz açıp kapayıncaya kadar bir koyuna 

dönüşebilir. Birliğinin ne yaptığının farkında dahi olmadan veya umursamadan 

sadece koyun gibi yapılanları taklit eder. Her komutan, bütün ast birlik 

komutanlarının kendi askerlerini bilgilendirmesini sağlamak maksadıyla etkili 

önlemler almalı ve takip etmelidir. Bölük komutanları takım komutanları, takım 

komutanları manga komutanlarını, manga komutanları da mangasındaki bütün 

personeli bilgilendirmelidir. 

Verilen genel bilgiler de değerlidir ancak askerleri acilen ilgilendiren hususlara en 

büyük önem verilmelidir. Komuta zinciri sıkı bir şekilde takip edilmeli ve liderler, hiç 

kimsenin yakın çevresi ve durumu hakkında bilgisiz bırakılmamasını sağlamalıdır. 

 

Zaman ve Mekân 

Soğuk bölge operasyonları, taktik komutanlara yerel durumlardan yararlanmaları ve 

fırsat sunulduğunda inisiyatif almaları için her türlü fırsatın verilmesini gerektirir. 

Bütün harekât nevilerinde ihtiyaç duyulan zamanın artması en basit görevlerin 

icrasında dahi ilave süre verilmesini gerektirir. Taktik planlar yapıldıktan sonra 

sapmak ve değişiklik yapmak zordur.  Bütün taktik planlar kapsamlı bir keşif  ve 

durumun ayrıntılı analizi sonrası geliştirilmelidir. 
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Bütün ast birlik komutanlarına, görevini yerine getirirken inisiyatifini ve yaratıcılığını 

kullanması için yeterli esneklik sağlanmalıdır.Zaman gecikmeleri, taktik durumdaki 

değişikliklerin önceden tahmin edilmesi, zamanında verilen ara ve ikaz emirleri ile 

telafi edilir. Soğuk bölge operasyonlarında zaman ve mekân faktörleri başarılı 

harekâtın anahtarlarıdır. 

Enerjinin Muhafaza Edilmesi 

Soğuk bölgelerdeki savaşta hava ve arazi şartları ile düşmanın alt edilmesi esastır. 

İçinde bulunulan soğu ortamın birliği enerjisini düşmanla baş edemeyecek noktaya 

kadar tüketmesine ve birliğin savaşma azim ve iradesini yok etmesine asla müsaade 

edilmemelidir. Komutan fiziksel olarak çok iyi durumda olmalıdır, aksi takdirde 

birliğini muharebede yönetecek ve yönlendirecek ilave enerjiye sahip olamaz. Yorgun 

birlik yoktur, yorgun komutan vardır... 

 

Üstleri tarafından ikili sıkıştırmaya maruz kalan bir asker. Fotoğraf: TASK & 

PURPOSE 

Özet 

a. Aşırı soğuk ve engebeli arazinin hayatta kalmayı ve muharebe etmeyi 

zorlaştırdığı yerlerde görev yapan bir birliğin başına atanan komutan hayatının en 

büyük zorluklarından biriyle karşı karşıyadır.   

b. Liderliğin en yüksek niteliklerine sahip olmalı ve bu nitelikleri en üst 

düzeyde kullanabilecek bilgi birikimi, güven, deneyim, dayanıklılık ve inisiyatif 

kullanma becerilerine sahip olmalıdır.  Bir ormancı kadar ormanı tanımalı ve 

engebeli ve yolu olmayan arazide yönünü kolayca bulabilmelidir. Fiziksel olarak 

güçlüzihinsel olarak daima uyanık olmalı, bağımsız görev icra ederken kendi ayakları 

üzerinde durabilmeli ve kritik kararlar verebilmelidir.   
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c. Sadece emikomuta alanında değil, birliğinin icra ettiği bütün görevlerde 

askerlerinden daha bilgili, becerikli ve deneyimli olmalıdır. İyi bir komutan 

askerlerinden daha fazla zorluklara dayanma gücüne sahip olmalı ve askerlerinde 

meydana gelebilecek zihinsel uyuşukluğun süratle farkına varabilmelidir. Askerleri 

arasında etkin bir badi sistemi kurabilmek için onların kuvvetli ve zayıf taraflarıyla 

diğer özelliklerini çok iyi bilmelidir. Emir verirken kararlı olmalı, ama askerler 

üşüdükçe ve daha  perişan hale geldikçe vazifenin icrası için gereken zamanın büyük 

ölçüde artacağının da bilincinde olmalıdır. Komutan daima sabırlı ve anlayışlı olmalı, 

kısacası ast birlik komutanları ve askerler için bir rol model olmalıdır.    

d. Soğuk ortamlarda  ve zorlu arazi şartlarında da askerî  görevler başarıyla 

icra edilebilir. Böylesi durumlarda birlik komutanlarının görevi iyice zorlaşı, ancak 

vazifenin başarıyla icrası asla imkânsız değildir.  

e. Komutan sorumluklarıyla yüzleşmeli ve bütün zamanı ve yeteneklerini, emir 

komutası altındaki askerlerin güvenliği, refahı ve moralini iyileştirmek için 

harcamalıdır.  

f. İşini bilen ve liderlik ilkelerini doğru şekilde uygulayan bir birlik komutanı, 

emir komutası altındaki bütün askerlerin güvenini ve saygısını kazanır ve vazifesini 

başarıyla yerine getirir.  

 

Sarıkamış Harekâtı – Sarıkamış Faciası: 22 Aralık 1914 – 15 Ocak 2015 

Enver Paşa’nın teâmüllere aykırı olarak çok hızlı yükselişi, ona kıta hizmeti yapmak 

için zaman bırakmamıştı. Bu yüzden orduların sevk ve idaresinde ihtiyaç duyulan 

pratik bilgilerden yoksundu. Bu eksiklik çok zaman menzil ihtiyaçlarını takdir 

etmek ya da askerin karşı karşıya olduğu zorlukları dikkate almak gibi konularda 

gereken önemi vermesine engel oluyordu. Goltz Paşa Hatıratı. 
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